El 27 de mayo de 2025, el Consorcio Educa presentó su demanda arbitral. En esta 

formuló las siguientes pretensiones: 

“Primera Pretensión Principal:  

Que, la ENTIDAD cumpla con realizar el pago a favor del CONSORCIO EDUCA de 

la suma de S/. 380,000.00 (TRESCIENTOS OCHENTA MIL CON 00/100 SOLES), 

por los servicios de capacitación efectuados, los mismos que tienen conformidad y 

aprobación por parte de la supervisión y el área usuaria de la entidad, más los intere-

ses legales correspondientes.  

Segunda Pretensión Principal:

[...]

de la secretaría arbitral los costos administrativos ascienden a S/. 8,000.00 (ocho mil y 

00/100 soles) y los honorarios del Tribunal Arbitral ascienden a S/. 7,000.00 (siete mil 

y 00/100 soles), por lo que el monto que debe reembolsar el GORE al Consorcio as-

ciende a S/. 7,500.00 (siete mil quinientos soles). 

IX. DECISIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL 

El Tribunal Arbitral deja constancia que ha analizado con detenimiento los argumentos de 

defensa expuestos por las Partes y examinado las pruebas presentadas por éstas de acuerdo 

a las reglas de la sana crítica y al principio de la libre valoración de la prueba recogido en el

[...]

Por las consideraciones que preceden, el Tribunal Arbitral: 

LAUDA EN DERECHO:  

PRIMERO: Declarar FUNDADA la primera pretensión principal de la demanda arbitral inter-

puesta por el CONSORCIO EDUCA, determinando que el GOBIERNO REGIONAL DE HUA-

NUCO efectúe el pago de S/ 380,000.00 (trescientos ochenta mil y 00/100 soles), por los 

servicios de capacitación efectuados por el Consorcio Educa, los mismos que tienen la con-

formidad y aprobación por parte de la supervisión y del área usuaria de la Entidad, más los 

intereses legales correspondientes.

[...]

que cada parte asuma el 50% de los honorarios del Tribunal Arbitral y de los gastos adminis-

trativos del Centro, debiendo por tanto reembolsar el GOBIERNO REGIONAL DE HUÁNUCO 

al  CONSORCIO EDUCA los pagos realizados en subrogación por ambos conceptos que 

ascienden a 7,500.00 (siete mil quinientos y 00/100 soles). Asimismo, se dispone que cada 

parte asuma los gastos de su respectiva defensa.  

Notifíquese a las partes.-  

GUILLERMO GRELLAUD GUZMÁN 

ARBITRO ÚNICO